
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении открытого конкурса дидактических материалов для 
организации совместной деятельности родителей с детьми в семейных 

условиях для педагогов дошкольного образования

В соответствии с и. 26.9 Федеральной образовательной программы 
дошкольного образования для вовлечения родителей в образовательную 
деятельность целесообразно использовать специально разработанные 
дидактические материалы для организации совместной деятельности 
родителей с детьми в семейных условиях в соответствии с образовательными 
задачами, реализуемыми в ДОО.

В целях выявления лучших практик работы по вовлечению родителей 
в образовательную деятельность, обеспечения единства подходов к 
воспитанию и обучению детей, повышению воспитательного потенциала 
семьи и выполнения требований Федеральной образовательной программы 
дошкольного образования, приказываю:

1. Провести в период с 27 марта по 30 апреля 2023г. открытый 
конкурс дидактических материалов для организации совместной 
деятельности родителей с детьми в семейных условиях (далее -  Конкурс) на 
базе МДОУ центра развития ребенка -  детского сада №41 (г. Сочи, ул. 
Красных партизан, д.6).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Заведующему МДОУ центра развития ребенка -  детский сад №41

О.Г. Шалиной:
3.1. Организовать прием работ и проведение Конкурса в соответствии 

с Положением.
3.2. Подготовить пресс — релиз и фотоотчет по итогам проведения 

Конкурса для размещения на сайте управления по образованию и науке

г. Сочи

■



муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

3.3. Опубликовать работы победителей и призеров Конкурса 
отдельным сборником.

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).
5. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение 4).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



Приложение 1

Положение
О проведении открытого конкурса дидактических материалов для 

организации совместной деятельности родителей с детьми в семейных 
условиях для педагогов дошкольного образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об открытом конкурсе дидактических 

материалов для организации совместной деятельности родителей с детьми в 
семейных условиях для педагогов дошкольного образования, работающих в 
дошкольных образовательных организациях на территории Российской 
Федерации (далее - Конкурс) определяет цели и задачи Конкурса; порядок 
организации и проведения, требования, предъявляемые к конкурсным 
работам, критерии оценки; порядок определения победителей и призеров, 
награждение участников.

1.2. Организаторы Конкурса - управление по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, МДОУ центр развития ребенка- детский сад №41, 
Всероссийский форум «Педагоги России -  инновации в образовании», ООО 
«Мерсибо».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: выявление лучших практик работы по вовлечению 

родителей в образовательную деятельность и выполнение требований 
Федеральной образовательной программы дошкольного образования.

2.2. Задачи Конкурса:
- активизация методического потенциала педагогов дошкольных 

образовательных организаций и стимулирование продуктивной 
деятельности, ориентированной на личностную, творческую, 
профессиональную самореализацию;

- повышение профессионального уровня педагогов дошкольных 
образовательных организаций в вопросах организации работы с детьми 
раннего возраста;

- обновление содержания образовательной деятельности дошкольных 
образовательных организаций с учетом актуальных изменений в российском 
образовании;



- создание банка методических разработок по включению родителей 
(законных представителей) в образовательную деятельность ДОО.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 27 марта по 30 апреля 2023 г.
3.2. Заявки на участие в Конкурсе и конкурсные материалы 

предоставляются на адрес электронной почты svel9762006@vandex.ru в срок 
до 20 апреля 2023 года, с пометкой «Конкурс». Телефон для решения 
вопросов по Конкурсу: +7-918-201-89-84 (Кокшарова Светлана Леонидовна).

3.3. Подведение итогов Конкурса -  30 апреля 2023 года.

4. Условия проведения Конкурса
4.1. В рамках Конкурса принимаются дидактические материалы для 

организации совместной деятельности родителей с детьми в семейных 
условиях от воспитателей и специалистов ДОО по номинациям:

1. «Мама, папа и малыш» - дидактические материалы для совместной 
деятельности родителей с детьми раннего возраста для домашнего 
использования в семейной обстановке, разработанные педагогами ДОО с 
учётом образовательной программы детского сада.

2. «Я и моя семья» - дидактические материалы для совместной 
деятельности родителей с детьми дошкольного возраста для домашнего 
использования в семейной обстановке, разработанные педагогами ДОО с 
учётом образовательной программы детского сада.

3. «Педагог-просветитель» - рекомендации для родителей по 
построению взаимодействия с ребёнком с учётом его возрастных 
особенностей.

4. «Педагог - новатор» - описание моделей и систем работы с 
родителями, охватывающее диагностико-аналитическое, просветительское и 
консультационное направление деятельности.

4.2. Номинация определяется участником Конкурса самостоятельно.
4.3. Форма участия в Конкурсе -  заочная.
4.4. На Конкурс принимаются авторские материалы воспитателей и 

специалистов ДОО.
4.5. Подав заявку на участие в Конкурсе, авторы автоматически дают 

право на использование конкурсных материалов в некоммерческих целях 
(размещение в Интернет, публикацию в печатных изданиях, использование 
на выставочных стендах и прочие виды презентации и публикации) со 
ссылкой на авторство.

mailto:svel9762006@vandex.ru


4.6. Подав работу на Конкурс, участник берет на себя ответственность за 
соблюдение действующего законодательства в части защиты авторских прав.

4.7. Конкурсные материалы не рецензируются, не возвращаются, 
апелляции не рассматриваются. Материалы, не соответствующие 
требованиям Положения, не рассматриваются.

4.8. Конкурсные материалы принимаются по электронной почте: 
sve 19762006@vandex.ru. Электронное письмо должно содержать заявку 
участника, конкурсные материалы, приложения (если предусмотрены).

4.9. Общие требования к оформлению работ. Конкурсные материалы 
принимаются в текстовом формате, сохраненном в формате Microsoft Office 
Word расширение «.doc» или «.docx». Текст заявки, конкурсной работы и 
приложений оформляется в текстовом редакторе, шрифт Times New Roman, 
размер 14, интервал 1,5. Поля -  2,0 со всех сторон.

5.1. Открытый конкурс дидактических материалов для организации 
совместной деятельности родителей с детьми в семейных условиях 
проводится с 27 марта по 30 апреля 2023 г.

6.1. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
- актуальность темы в свете государственной политики, в том числе 

поддержка приоритета семьи в воспитании, обучении и развитии ребёнка;
- индивидуально-дифференцированный подход к семье;
- соответствие разработки возрастным особенностям детей;
- использование оригинальных педагогических приемов;
-наличие подробной инструкции для родителей по использованию 

дидактической разработки дома (кроме номинации «Педагог-новатор»);
- актуальность и востребованность разработки со стороны родителей;
- решение образовательных задач Программы детского сада;
- соблюдение требований СанПиН.

Подведение итогов Конкурса. Награждение участников
7.1. Победители и призеры в каждой номинации, занявшие, 

соответственно, 1-е, 2-е и 3-е места, награждаются дипломами I, II и III 
степени управления по образованию и науке; ценными призами от компании 
«МЕРСИБО»; их работы публикуются в сборнике «Комплексная система 
психолого- педагогического сопровождения родителей в ДОО» со ссылкой 
на авторство.

5. Сроки проведения Конкурса

6. Оценка конкурсных материалов

Начальник управления О. Н. Медведева

mailto:sve_19762006@vandex.ru


Приложение 2 
к приказу УОН города Сочи

Заявка
на участие в открытом конкурсе дидактических материалов для организации 

совместной деятельности родителей с детьми 
в семейных условиях для педагогов дошкольного образования

Субъект РФ

Полное наименование ДОО

Ф.И.О. руководителя ДОО 
(полностью)

Ф. И. О. участника конкурса 
(полностью), должность
Контактная информация (телефон, 
электронная почта)

Название разработки (тема)

Номинация

Согласие на обработку 
персональных данных (в соответствии 
с Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных»)

Дата:

Подпись участника:

Начальник управления О. Н. Медведева



Приложение 3 
к приказу УОН города Сочи
«хМ О З Л  ? № (/$(/

Состав жюри
Открытого конкурса дидактических материалов для организации 

совместной деятельности родителей с детьми 
в семейных условиях для педагогов дошкольного образования

Председатель: Андреева Татьяна Владимировна, начальник отдела 
сопровождения инновационных проектов управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края

Члены жюри:

1. Акименкова Елена Александровна, воспитатель МАДОУ 
«Детский сад №37» (ст. Старомышастовская, Динской район);

2. Васильева Анна Анатольевна, кандидат филологических наук, 
педагог «Мерсибо» (г. Москва);

3. Николаева Анна Валерьевна, спикер образовательных центров: 
издательства «Просвещение», «Каменный город», Университета детства и 
форума «Педагоги России», автор курсов для педагогов дошкольного 
образования (г. Нижний Тагил);

4. Плотниченко Наталья Александровна, заместитель 
заведующего по инновационной работе МБДОУ №54 (г. Армавир);

5. Суслова Екатерина Александровна, логопед, автор проекта 
«Мерсибо» (г. Москва);

6. Торопова Анастасия Андреевна, заведующий МДОБУ д/с №4 
(ст.Медведовская, Тимашевский район);

7. Тулайкина Светлана Олеговна, победитель конкурса 
«Воспитатель года Москвы», лауреат конкурса «Воспитатель года России 
2020», старший методист ГБОУ Школы №236 (г. Москва);

8. Фисенко Светлана Олеговна, старший воспитатель МБДОУ ДС 
№ 8 (г. Будённовск, Ставропольский край);

9. Пискарёва Любовь Анатольевна, воспитатель МДОБУ детский 
сад №140 (г. Сочи);

10. Гюлумян Гаянэ Гайковна, музыкальный руководитель МДОБУ 
детский сад №140 (г. Сочи);

11. Бобрышева Наталья Петровна, воспитатель МДОБУ детский 
сад №67 (г. Сочи);



12. Котикова Марина Владимировна, воспитатель МД ОБУ детский 
сад №67 (г. Сочи);

13. Качурина Елена Николаевна, воспитатель МДОУ центра 
развития ребенка - детского сада №41 (г. Сочи);

14. Власова Татьяна Николаевна, воспитатель МДОУ центра 
развития ребенка -  детского сада №41 (г. Сочи);

15. Орлова Наталья Владимировна, старший воспитатель МДОУ 
центра развития ребенка -  детского сада №41 (г. Сочи);

16. Джамиева Мира Абумислимовна, воспитатель МДОБУ детский 
сад №9 (г. Сочи);

17. Сытник Елена Анатольевна, воспитатель МДОБУ детский сад 
№9 (г. Сочи);

18. Мезенцева Татьяна Васильевна, старший воспитатель МДОБУ 
детский сад №9 (г. Сочи);

19. Дзбоева Оксана Казбековна, воспитатель МДОБУ детский 
сад комбинированного вида № 123 (г. Сочи);

20. Кочканян Астхик Левоновна, старший воспитатель МДОБУ 
детский сад комбинированного вида № 123 (г. Сочи).

Начальник управления О. Н. Медведева



Приложение 4 
к приказу УОН города Сочи
отД^. 3 № ¥3^/

Состав оргкомитета
открытого конкурса дидактических материалов для организации 

совместной деятельности родителей с детьми 
в семейных условиях для педагогов дошкольного образования

1. Пиджакова Вероника Валерьевна, директор образовательного 
Всероссийского форума «Педагоги России -  инновации в образовании» (г. 
Екатеринбург);

2. Бардалим Виталий Владимирович -  генеральный директор ООО 
«Мерсибо» (г. Москва);

3. Шалина Ольга Георгиевна, заведующий МДОУ центром развития 
ребенка -  детского сада №41;

4. Кокшарова Светлана Леонидовна, старший воспитатель МДОУ 
центра развития ребенка -  детского сада №41;

5. Моногарова Ольга Владимировна, воспитатель МДОУ центра 
развития ребенка -  детского сада №41.

Начальник управления О. Н. Медведева


